3.1  Os trabalhos deverão ser  elaborados de acordo com o modelo constante no Anexo I,  igualmente 

disponibilizado em formato editável no endereço eletrônico abaixo indicado:

https://periodicos.ifsc.edu.br/index.php/snctifsc/libraryFiles/downloadPublic/12 

3.2  O resumo expandido deve ter entre 10.000 (dez mil) e 15.000 (quinze mil) caracteres, contando os 

espaços e todos os elementos (título, autores, resumo, palavras-chave, conteúdo e referências).

3.3  Trabalhos  enviados  em  formato  distinto  do  modelo  disponibilizado  serão  automaticamente 

desclassificados.

4. DA SELEÇÃO DOS TRABALHOS